#G0АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОСЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 24 ноября 2020года         № 06-126-а

Об обеспечении безопасности людей
на водных объектах в зимний, весенний
и осенний периоды 2021 года на территории
Коськовского сельского поселения.
(21, 0600)

В соответствии с Законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Правилами охраны жизни людей на водных объектах Ленинградской области, утвержденными постановлением Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2007 года № 352, Постановлением Главы администрации Тихвинского района № 01-2312-а от 17 ноября 2020 года «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в зимний, весенний и осенний периоды 2021 года на территории Тихвинского района», и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2020-2021 годов на территории Коськовского сельского поселения, администрация Коськовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний, весенний и осенний периоды 2021 года на территории Коськовского сельского поселения (приложение 1).
2. Запретить выход на ледовое покрытие водных объектов на территории Коськовского сельского поселения до установления безопасной толщины льда, обозначенной в рекомендации (приложение 2).
     3. Постановление обнародовать с размещением на сайте администрации Коськовского сельского поселения.
      4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Коськовского сельского поселения                                           М.А.Степанов

исп. Пестерева В.А.
тел. факс. - 8(81367)43137

Утверждено
Постановлением
 главы администрации
Коськовского
сельского поселения
№ 06-126-а от 24.11.2020 года
(приложение1)

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний, весенний и осенний периоды 2021 года
на территории Коськовского сельского поселения

	№ п.п.
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнитель

	1
	Организовать профилактическую работу среди населения по соблюдению мер безопасности на водных объектах в зимний, весенний и осенний период
	весь период
	администрация КСП

	2
	Информировать население о ледовой обстановке на водных объектах, расположенных в границах поселения
	весь период
	администрация КСП

	3
	Установить в опасных местах выхода на людей на лед предупреждающие аншлаги «Выход на лед запрещен»
	по мере необходимости
	администрация КСП

	4
	Предусмотреть в бюджете поселения на 2021 год финансовые средства на обеспечение безопасности людей на водных объектах
	декабрь 2020 года
	финансовый отдел администрации КСП

	5
	Согласовать обустройство мест массового зимнего лова рыбы, крещенских купелей с Тихвинским участком центра ГИМС ГУ МЧС России Ленинградской области
	по мере необходимости
	Глава администрации КСП

	6
	Ежегодно проводить обучение неработающего населения «О правилах безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период и летний сезон»
	весь период
	Уполномоченный по ГОЧС и ПБ

	7
	Контроль за соблюдением гражданами правил поведения на водных объектах в границах Коськовского сельского поселения
	весь период
	администрация КСП

Утверждено
Постановлением
 главы администрации
Коськовского
сельского поселения
№ 06-126-а от 24.11.2020 года
(приложение2)
 РЕКОМЕНДАЦИЯ
по обеспечению безопасности людей на водных объектах
в зимний, весенний, осенний периоды

   Несоблюдение правил безопасности на водных объектах в осенне-зимний период часто становится причиной гибели и травматизма людей.
  Становление льда.
   Как правило, водоемы замерзают неравномерно, по частям: сначала у берега, на мелководье, в защищенном от ветра заливах, а затем уже на середине.
   На озерах, прудах-лед появляется раньше, чем на речках, где течение задерживает льдообразование.
  На одном и том же водоеме можно встретить чередование льдов, которые при одинаковой толщине обладают различной прочностью и грузоподъемностью.
  Основным условием безопасного пребывания человека на льду является соответствие толщины льда прилагаемой нагрузке:
-безопасная толщина льда для одного человека не менее 7 см;
-безопасная толщина льда для сооружения катка 12 см. и более;
-безопасная толщина льда для сооружений пешей переправы 15 см. и более;
-безопасная толщина льда для организации массовых мероприятий не менее 25 см.
  Выезд и стоянка на лед транспортных средств вне зоны ледовых переправ на водных объектах в Тихвинском районе запрещается.
  Время безопасного пребывания человека в воде:
-при температуре воды 2-3 градуса С смерть для неподготовленного человека может наступить через 10-15 минут.
-при температуре воды менее 2 градусов С смерть может наступить через 5-8 минут.
 Правила поведения на льду:
1. Ни в коем случае нельзя выходить на лед в темное время суток и при плохой видимости (туман, снегопад, дождь).
2. Нельзя проверять прочность льда ударом ноги. Если после удара ноги проступает вода, это значит лед тонкий и его необходимо срочно покинуть.
3. При вынужденном переходе водоема безопаснее всего придерживаться проторенных троп.
4. При переходе водоема группой, необходимо соблюдать дистанцию друг от друга (5-6 метров).
5. Убедительная просьба родителям: не отпускайте детей на лед водоемов (на рыбалку, катание на коньках и лыжах) без присмотра.
6. Одна из самых частых причин трагедий на водоемах-алкогольное опьянение. Люди неадекватно реагируют на опасность и в случае чрезвычайной ситуации становятся беспомощными.
Если вы оказываете помощь:
- подходите к полынье очень осторожно, лучше подползать;
-за 3-4 метра подайте пострадавшему веревку, шест, доску, шарф или любое другое подручное средство;
-подавать пострадавшему руку не безопасно, так как, приближаясь к полынье, вы увеличиваете нагрузку на лед и не только не поможете, но и сами рискуете провалиться.